\realizar los traspasos de apropiaciones entre fuentes y capítulos del

Gobierno Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados no

Financieros contempladas en la Ley núm.80-23, que aprueba el Presupuesto

General del Estado 2024, por un monto de diecisiete mil doscientos treinta

y ocho millones trescientos noventa y un mil cuarenta y cuatro pesos

dominicanos (RD$17,238,391,044), conforme los Cuadros 2 y 3:

CUADRO 2: DISMINUCION DE APROPIACIONES

VALORES EN RD$

DISMINUCIONDETALLLE

1 6,476,391,044GASTOS

0201 PRESIDENCIA DE LA. REPÚBLICA 43,968,1 86

0204 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 254,259,142

0206 MINISTERIO DE EDUCACIÓN 245,723.069

[...]

Total 17,238,391,044

Se autoriza al PoderArticulo 6.- Autorización para uso de fuentes.

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a utilizar como fuentes

financieras el balance neto de disponibilidad de periodo fiscal 2023, por

un monto de diez mil quinientos millones de pesos dominicanos

(RD$10,500,000,000), para cubrir los imprevistos que se establecen en el

articulo 33, de la Ley Orgánica de Presupuesto núm.423-06, siempre que

la situación que origina el imprevisto sea calificada como calamidad y/o

emergencia pública mediante decreto presidencial.

[...]

b^\administración de pasivo realizada en cumplimiento con lo establecido er
/■A

Ley núm.7-24 que autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de

Hacienda, a efectuar la emisión y colocación de valores de deuda pública'

por hasta un monto máximo de trescientos cuarenta y cuatro mil novecientos

ochenta millones doscientos doce mil ciento dieciocho pesos dominicanos

(RD$344,980,212,118) o su equivalente en moneda extranjera.

Articulo 8.- Modificaciones a operaciones de créditos a contratar. Se

modifica el articulo 70 de la Ley núm.80-23, en los numerales del 42 al

49 y se incluye el numeral 50, para que se lea de la manera siguiente:

[...]

compatibles con las vigentes en el mercado para la República

Di Dominicana y con un plazo mínimo de 7 años.

10) Proyecto de Acueducto Múltiple Región Suroeste (ASURO)r\

(Ej ecutor: Instituto Nacional de Aguas Potables y

Alcantarillados-INAPA-), cuyo monto máximo de contratación

asciende a ochenta millones novecientos mil dólares

estadounidenses (US$80,900,000), equivalente en otrao su

moneda, más el monto de la prima de seguro a la exportación.

en caso de que aplique. a ser concertado con la banca

internacional, a una tasa de interés comisionesy

compatibles con las vigentes en el mercado para la República

[...]

11) Proyecto de Ampliación de Acueducto Múltiple San Juan de la

Maguana-Juan Herrera-Las Matas de Farfán, provincia San

Juan (Ejecutor: Instituto Nacional de Aguas Potables y

cuyo monto máximo de contrataciónAlcantarillados -INAPA-),

asciende a ochenta y cuatro millones quinientos mil dólares

estadounidenses (US$84,500,000), o su equivalente en otra

moneda, más el monto de la prima de seguro a la exportación.

en caso de que aplique, a ser concertado con la Corporación

(CAF) , a una tasa de interés y comisionesAndina de Fomento

compatibles con las vigentes en el mercado para la República

[...]

Dominicana y con un plazo mínimo de 7 años.

12) Proyecto de Ampliación y Reforzamiento del Acueducto

Múltiple Azua-Palmar de Ocoa (Ejecutor: Instituto Nacional

de Aguas Potables y Alcantarillados INAPA-') , cuyo monto

máximo de contratación asciende a cuarenta y ocho millones

ochocientos mil dólares estadounidenses (US$48,800,000), o

su equivalente en otra moneda, más el monto de la prima de

seguro a la exportación, en caso de que aplique, a ser

concertado con la Agencia de Cooperación Internacional para

el Desarrollo del Ministerio de Relaciones Exteriores del

n
Estado de Israel (MASHAV), a una tasa de interés y

[...]

la República Dominicana y con un plazo mínimo de 7 años.

34) Proyecto de Ampliación de la Capacidad de Transporte de la

Linea 2 del Metro de Santo Domingo (Ejecutor: Oficina para

el Reordenamiento del Transporte -OPRET-), cuyo monto

máximo asciende a ciento setenta y ocho millones trescientos

setenta y cuatro mil trescientos treinta y nueve dólares

(US$178,374,339.00), o su equivalente enestadounidenses

otra moneda, a ser concertado con la Agencia Francesa de

Desarrollo (AFD), a una tasa de interés y comisiones

compatibles con las vigentes en el mercado para la República

Dominicana y con un plazo minimo de 7 años.